
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 22.10.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 299/2014 

privind  completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 236/2014 privind vânzarea, fără licitaţie 

publică, a terenului în suprafaţă de 152/326 mp, aparţinând domeniului privat al Municipiului 

Baia Mare,  situat pe b-dul Traian nr. 17, ocupat de construcţie cu destinaţia spaţiu comercial   

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, MIERCURI 15 OCTOMBRIE 2014        

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 399/2014 promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se 

propune completarea art. 4 din Hotărârea Consiliului Local nr. 236/2014, cu privire la 

plata TVA în cazul vânzării de terenuri; 

• Raportul de specialitate nr. 400/2014 promovat de Direcția Economică; 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 236/2014 privind vânzarea fără 

licitaţie publică, a terenului în suprafaţă de 152/326 mp, aparţinând domeniului privat al 

Municipiului Baia Mare, situat pe b-dul Traian nr.17, ocupat de construcţie cu destinaţia 

spaţiu comercial, în favoarea proprietarului acestuia S.C. PHOTO FUJI -STUDIO S.R.L.;      

• Hotărârea Consiliului Local nr. 371/2007, privind stabilirea preţurilor unitare de vânzare, 

actualizate, pentru terenurile proprietate privată a Municipiului Baia Mare, afectate de 

supraedificate proprietate privată, în natură extinderi şi accese la spaţiile de locuit, 

supuse schimbării de destinaţie, precum şi pentru terenurile aferente balcoanelor şi 

extinderilor edificate pentru îmbunătăţirea confortului locuinţelor; 

 

În temeiul prevederilor : 

• Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Având în vedere: 

• avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. b), art. 45, art.115, alin. (1), lit. b) şi art.123 alin. (3) din 

Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu completările şi 

modificările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.I. Se aprobă completarea art. 4 al Hotărârii  Consiliului Local al  Municipiului Baia Mare nr. 

236/2014, prin introducerea după aliniatul 1 al acestuia, a unui nou aliniat cu urmatorul cuprins: 

”La prețul de vânzare al terenului se adaugă TVA, care se va achita de către cumpărător în 

termen de 15 zile de la comunicarea prezentei hotărâri. "  



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 22.10.2014  

Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 236/2014 rămân neschimbate. 

Art.III. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri  se încredinţează Direcţia 

Administrare Patrimoniu și Direcția Economică.  

Art.IV. Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Direcţia Administrare Patrimoniu  

• Direcţia Economică 

• SC PHOTO FUJI -STUDIO SRL  Baia Mare ,B-dul Traian nr. 17; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

 

 

 

 

      Bota Călin                                                                 Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


